(13. Dantur tamen plures casus, in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena, vel alia ex conjecturis deprompta, ut sunt casus, in quibus sententia lata facit modicum præjudicium. Rota recentior., part. XV, dec. 190, nu. 15; et communis doctorum, per text. in l. 3, § *Causæ*, ff. *De carbonian. edict.*, et l. 4, § *Sciendum*, ff. *Ad exhibendum*.

(14. Sic probatio plena non requiritur, sed sufficit semiplena et præsumptiva in materia difficilis probationis. Rota, part. IV, tom. III; dec. 619, n. 4, part. XIII; dec. 537, n. 9. Et doctores communiter per text. in c. *Cum dilectus* 32, De election., cap. *Præterea* 27, De testibus, l. *Filium*, ff. *De his qui sui vel alieni juris*, etc.

(15. Item sufficit probatio semiplena, et ex conjecturis seu indicibus in rebus antiquis, præsertim si excedant c. annos. Rota rec., part. II, dec. 556, nu. 3; part. IV, tom. II, dec. 254, num. 48; part. X, dec. 234, nu. 10; p. XIX, t. I, dec. 44, nu. 17, et dec. 270, num. 8, et sæpe alibi. Et doctores passim per text. in l. *Census et monumenta*, ff. *De probationibus*, l. *Qui ex liberis*, ff. *De bonorum possessione abscondum tabul.*, capit. *Cum causam* 13, De probation.; cap. *Cum olim* 19, De causibus, juncta glossa, *ibid.*, verb. *Antiquis*.

(16. Item sufficit probatio semiplena, et unus testis depositio in iis, quæ nemini nocent, et alteri prosunt. *Communis*, per text. in c. *Parvulus*, et cap. *Itaque*, dist. 4, De consecrat.

(17. Item sufficit probatio semiplena in iudicio manutionis interdicto retinenda. *Communis* cum Rota recent., part. II, dec. 147, n. 1; part. X, decis. 11, n. 2; part. XXIV, dec. 494, n. 8.

(18. Item sufficit probatio semiplena in materia de sui natura verisimili. *Communis* cum Rota, part. XVIII, t. I, dec. 92, num. 7. Et quando agitur de aliqua re incidenter. Rota, part. XIV, dec. 361, numer. 6.

(19. Tandem sufficit probatio semiplena in causis summariis, ubi agitur de rebus modicis, et quasi nullius præiudicii. *Communis* cum Rota, part. XV, dec. 190, num. 14, per textum in cap. *Ex litteris*, De in integrum restitution., cap. *Cum Bertholdus* 18, De sentent. et re iudicat., l. 3, § *Causa* ff. *De carbonian. edict.*, et l. 4, § *Sciendum*, ff. *Ad exhibendum*, cum similibus.

(20. In concursu contrariarum probationum plenior, fortior seu efficacior prævalere debet, et minor, seu minus plena habetur pro non facta. *Communis* cum Rota recent., part. I, dec. 303, nu. 13, dec. 494, n. 11, dec. 509, n. 9; part. II, dec. 44, n. 6; part. VII, dec. 203, n. 12; part. VIII, dec. 212, num. 10; part. XII, dec. 336, num. 34, et sæpe alibi, per text. in cap. *Cum Ecclesia* 3, § *Partibus*, de causa posses; c. *Licet causam* 9, § *final.* De probat., l. *Nam et iis*, ff. *De inofficios. testament.*, cum similibus.

(21. Item probatio clara et magis distincta prævalet probationi præsumptivæ, obscuræ et minus distinctæ. *Communis* cum Rota, part. VII, dec. 269, num. 12; part. XIV, dec. 520, num. 80; part. XV, dec. 323, num. 5, per text. in l. *Imperatores*, ff. *De probationib.*, l. *Inrebus*, cod. *De jure dotium*, cum similibus.

(22. Item probatio certa et concludens superat probationem æquivocam et imperfectam. *Communis* cum Rota, part. V, t. I, dec. 313, num. 6; part. V, tom. II, dec. 430, num. 104; part. XVII, dec. 208, nu. 17, per text. in cap. *Per totas*, *Qui filii sint legitimi*, et l. 1 et seq., cod. *Plus valere quod*, etc., et l. *Ob carnem*, § *final.*, ff. *De testibus*.

(23. Item probatio specialis prævalet probationi generali. *Communis* cum Rota, part. I, dec. 246, n. 5; part. II, dec. 299; part. III, dec. 556, nu. 3; part. IV, dec. 447, num. 3; part. VII, dec. 272, nu. 7; part. XI, dec. 305, n. 8, et sæpe alibi, per text. in c. *Generi* 34, De reg. juris in 6, cum similibus.

(24. Probatio per aspectum corporis præfertur probationi per attestationem juratam in contrarium. *Communis*, per text. in cap. *Proposuiti* 4, De probationibus, juncta Gloss., *ibid.*, verb. *Puella*.

(25. Probatio per evidentiam facti, seu per inspectionem ocularem vel per instrumentum, vel per rem iudicatam, vel per confessionem partis superat quancunque aliam probationem. *Communis*, cum Rota, part. IV, tom. I, decis. 568, n. 7; per text. in c. *Evidentia* 9, De accusationibus, cap. ult. *De cohabit. cleric.*, c. *Cum olim* 24, De verbor. signific., l. *Cum te*, cod. *De transactionibus*, l. *Generaliter*, cod. *De non numerand. pecun.*, cum similibus.

(26. Sic nulla alia datur major probatio, quam ea, quæ fit ex proprii oris confessione. *Communis*, cum Rota, part. IX, tom. I, dec. 98, n. 4; per text. in cap. *Per tuas* 10, De probationibus, l. *Cum te*, cod. *De transact.*, l. *Generaliter*, cod. *De non numerand. pecun.*

(27. In æqualitate probationum favetur reo. *Communis*, per text. in c. *Ex litteris* 3, De probationibus, c. ultim. *De sent. et re iudicat.*, c. *Cum sunt* 11, De reg. juris in 6, juncta glossa, *ib.*, verb. *Cum sunt*, cum pluribus ab ipsa citatis.

(28. Item in æqualitate probationum favetur possessori. *Communis*, per text. in c. *In pari* 65, De reg. juris in 6, et l. *In pari*, ff. *De regul. jur.*

(29. Excipe tamen hic causas favorabiles, quales sunt quatuor; scilicet pro matrimonio, pro libertate, pro dote ac pro testamento; nam si in istis utriusque partis probationes fuerint æquales, non pro possessore, sed pro valore matrimonii; sive pro libertate vel pro dote, aut testamento profertur sententia; istæ enim quatuor causæ propter favorem excipiuntur. *Communis*, per text. in c. *Ex litteris* 3, De probationibus, etc., ultim. *De sent. et re iudicat.*; Gloss., *ibid.*, verb. *Proferentibus*, in fine; ubi allegat sequentes vulgatos versiculos: